华南师范大学 2022 年对外交流专项

经费使用指引

为深入实施学校“十四五”对外交流合作专项规划，进一

步拓展学校与港澳地区、“一带一路”沿线国家和欧洲国家高

水平大学及科研机构的合作，切实推动学校一流学科及高水

平大学建设，学校开展了华南师范大学 2022 年对外交流专

项。

对外交流专项经费所使用的是 2022 年学校高水平大学

建设专项资金国际化专项经费。根据《华南师范大学高水平

大学建设专项资金管理办法（试行）》（华师〔2015〕171 号）

的相关规定，现就对外交流专项经费（下称“专项经费”）的

使用给予如下指引：

一、预算管理

（一）高水平大学建设专项资金是指学校使用“冲一流、

补短板、强特色”省级教育专项以及自筹资金安排的，定向

用于支持高水平大学建设计划、具有特定绩效目标的预算资

金。

（二）项目批复的预算是年度财务收支活动的基本依据。

各单位要严格按照项目批复的预算支出，不得超预算、无预

算支出。未经批准，也不得自行调整预算。

（三）各单位要统筹安排好预算经费的使用进度，预算

执行注意避免前松后紧、集中年底用钱。涉及政府采购的项

目，要提前做好采购计划及相关工作。

（四）各实施项目年底结余经费，将由学校统一回收不

再结转使用。

二、支出管理

（一）专项经费支出要与学校“双一流”大学建设、高

水平大学建设的目标相一致，要与所申报项目的建设内容和

绩效目标相一致，主要用于推动和提升学校与国（境）外高

水平大学及学术机构的师资交流、学生交换、联合培养、科

研合作、文化传播等方面的支出。

（二）专项经费主要用于与项目建设规划相关的专家咨

询费、设备购置费、业务费等，支出标准学校有明确规定的，

按照规定执行；没有明确规定的，由项目执行单位党政联席

会商议后，结合学校有关精神和实际情况，按照勤俭节约、

实事求是的原则确定。具体开支范围如下：

1.专家咨询费。指项目单位在项目实施过程中聘请校外

专家进行学术指导、学术评价等所发生的咨询费、鉴定费和

评审费等。

2.业务费。指为完成建设任务而必需开支的会议费、差

旅费、国际合作与交流费、培训费、办公费、水电费、印刷

费、邮电费、交通费、租赁费等业务支出。

3.材料及加工费。指为完成建设任务而必需开支的实验

材料费、测试费、化验费、加工费等支出。

4.资产设备费。指为完成建设任务而必需购置的各类资

产设备支出，具体包括教学科研仪器设备等专用设备，以及

办公设备等一般设备。

5.图书及数据库购置费。指为完成建设任务而必需购置

的图书、数据库等支出。

（三）经费开支的特别规定：

1.专家咨询费支出须列明提供咨询的具体内容、工作时

长及单位时间报酬，严禁虚报冒领。专家咨询费应按国家规

定缴纳个人所得税，且不得支付给有工资性收入的校内人员。

2.图书及电子资源数据库支出时须提供购置清单以及学

校图书馆办理验收和登记的手续证明。

3.如有涉及采购业务的支出，应遵照学校采购管理办法

以及货物、服务采购业务相关的规章制度执行。

（四）专项资金不得用于以下支出：

1.对外投资、偿还债务、罚款和捐赠赞助；

2.房屋建筑物购建等支出；

3.作为其他项目（除纳入教育部相关共建项目外）的配

套资金；

4.与建设项目无关的人员支出；

5.与高水平大学建设无关的日常公用经费开支；

6.按国家和省规定不能列支的支出。

（五）使用专项资金购置或形成的固定资产、无形资产

等所有资产均属于学校国有资产，应按学校资产和财务制度

有关规定办理资产登记和入账，合理使用，提高资产的使用

效益。

1.购置的图书和数据库应纳入学校图书馆馆藏目录；

2.购置或自主研发形成的专利权、专有技术、著作权、土

地使用权等应纳入学校无形资产统一管理。

三、经费报销与审批

（一）专项资金实行项目管理，项目负责人及相关责任

人按照“谁使用、谁负责”的专项资金使用管理原则，对经

费使用的合法性、合理性和有效性负责。

（二）专项资金按照“谁主管，谁审批，谁负责”的原则，

按权限实行分级审批。

（三）经费报销应符合学校财务支付报销的相关管理规

定。申请报销的费用支出须是与开展申报项目业务相关的支

出，提交报销的原始票据须是反映经济活动业务真实发生的

票据。

（四）项目负责人应于年度报账结束后，向国际交流合

作处提交“对外交流专项经费报销登记表”（见附件）。

四、绩效管理

（一）各项目负责人是预算执行的主体，负责对建设项

目的预算执行情况实行全过程管理，保证专项资金有效、安

全地使用。

（二） 中期评估和结项时，各项目负责人应对专项资金

的预算执行、使用效益、资金管理、目标绩效达成、存在问

题和建议等情况进行说明，提交相关报告。国际交流合作处

将组织中期和结项评审，将各项目的执行情况和评审等级纳

入来年项目预算制定和项目申报评审的参考。

附件：对外交流专项经费报销登记表

国际交流合作处

2022 年 6 月 23 日

附件

对外交流专项经费报销登记表

学院名称（加盖公章）：                     项目名称：

序号 支出费用类型
支出金额（元）

和依据（可附件）
用途说明 对项目开展的推动作用和具体贡献

1

2

3

4

5

合计

项目负责人（签名）：                 经费负责人（签名）：                     填报日期：  年   月   日

填表说明：1.以项目为单位填写此表，一个项目一份经费报销登记表；2.表格需签名、盖章，并于年底提交至国际交流合作处交流科（石牌校区行政楼 615办公室）。